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Liseye Geçişte Kariyer Planlaması: Umut ve Aile Desteğinin Rolü1 

 

Gürcan ŞEKER 2 

 

Öz 

Bu çalışmanın amacı, liseye geçiş sürecinde olan sekizinci sınıf öğrencilerinin kariyer planlamaya 

verdikleri önemin yordayıcısı olarak umut ve kariyere ilişkin aile desteğinin incelenmesidir. İlişkisel 

modelde tasarlanmış olan bu çalışmanın verilerinin toplanmasında, Çocuklar İçin Kariyer Gelişimi Ölçeği 

(ÇKGÖ), Çocuklarda Umut Ölçeği ve Kariyer İlişkin Ebeveyn Desteği Ölçeğinden yararlanılmıştır. 

Araştırmanın verileri, Niğde İl Merkezinde yer alan ortaokulların sekizinci sınıflarında öğrenim gören ve 

araştırmaya gönüllü olarak katılan, 639 öğrenciden toplanmıştır. Araştırmaya katılan öğrencilerin %52’si 

kız, %48’i erkektir. Araştırma verileri SPSS 24.0 programı ile analiz edilmiştir. Verilerin analizinde Çoklu 

Doğrusal Regresyon Analizi Tekniği kullanılmıştır. Araştırma sonuçları, umut ve kariyere ilişkin aile 

desteği ile kariyer planlama arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki olduğunu göstermektedir. Regresyon 

analizine ilişkin bulgular, umut ve kariyere ilişkin aile desteğinin sekizinci sınıf öğrencilerinin kariyer 

planlamaya verdiği önemin anlamlı bir yordayıcısı olduğunu ortaya koymaktadır. Standartlaştırılmış 

regresyon katsayılarına ilişkin sonuçlar ise; umudun sekizinci sınıf öğrencilerinin kariyer planlamasında 

kariyere ilişkin aile desteğine göre daha önemli bir yordayıcı değişken olduğunu göstermektedir. Elde 

edilen bulgular ilgili literatür ışığında tartışılmıştır.  

Anahtar Kelimeler: Kariyer planlama, Umut, Kariyere ilişkin aile desteği, Sekizinci sınıf öğrencileri 
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Career Planning in Transition to High School:  

The Role of Hope and Family Support 

 

Abstract 

The aim of this study is to examine family support for hope and career as a predictor of the importance 

given to career planning by eighth grade students who are in the process of transitioning to high school. 

The Career Development Scale for Children, the Hope Scale for Children and Career Related Parental 

Support Scale were used to collect the data of this study, which was designed in a relational model. The 

data of the research were collected from 639 students who were studying in the eighth grade of secondary 

schools in Niğde City Center and voluntarily participated in the research. 52% of the students participating 

in the research are girls and 48% are boys. Research data were analyzed with SPSS 24.0 program. Multiple 

Linear Regression Analysis Technique was used in the analysis of the data. The results of the research show 

that there is a positive and significant relationship between career planning and hope and career related 

family support. The findings of the regression analysis reveal that career related family support and hope 

is a significant predictor of the importance eighth grade students attach to career planning. The results 

regarding the standardized regression coefficients are; It shows that hope is a more important predictor 

variable in career planning of eighth grade students than career related family support. The findings were 

discussed within the framework of the relevant literature. 

Key Words: Career planning, Hope, Career related family support, Eighth graders 

 

GİRİŞ 

Günümüzde yaşanan hızlı teknolojik gelişmeler ve insanlığın değişen ve artan talepleri 

bireylerin meslek seçimleri ve kariyer planlamalarını daha karmaşık hale getirmiştir. Bu 

durum kariyer gelişimi ve kariyer planlaması konusunun çok daha erken dönemlerde 

aileler tarafından dikkate alınması gereken bir konu olduğunu göstermektedir.  

Kariyer gelişimi, bireyin çocukluğunda büyüyünce ne olacağını hayal etmesiyle temel 

eğitim döneminde başlayan bir süreç olarak karşımıza çıkmakta ve bu aşamada oluşan 

kariyer farkındalığı ve kariyer bilinci daha sonra başarılı bir kariyer planlaması için temel 

oluşturabilmektedir (Arrington, 2000).  

Super (1990); çocuklar için bir kariyer gelişim modeli ortaya koymuştur. Bu modelde yer 

alan merak, araştırma, bilgi, rol modeller, ilgiler, kontrol odağı ve benlik kavramı ve plan 

yapma gibi öğeler Super’ın çocukluk kariyer gelişim modelinin boyutlarını 
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oluşturmaktadır. Modelde yer alan öğeler değerlendirildiğinde, çocukların son aşamada 

planlama sürecine ulaştığı ve plan yapmanın önemini kavramaya başladığı görülmektedir. 

Planlama aşamasına gelmek için çocukların yeterli mesleki bilgi ve kariyer ilgisine 

ulaşmış olmaları gerekir (Super, 1990).  

Çocukluk dönemi kariyer gelişim sürecine yönelik çalışmaların (Arrington, 2000; 

Bardick ve diğ, 2004; Magnuson ve Starr, 2000; Watson ve McMahon, 2004; Turner, ve 

Lapan, 2002) belirli bir dönem sınırlı bir sayıda kaldığı görülürken, Schultheiss ve Stead 

(2004) tarafından Super’ın çocukluk kariyer gelişimi modeline dayalı olarak geliştirilen 

‘Çocuklar için Kariyer Gelişim Ölçeği’nin araştırmacıların kullanımına sunulması ile 

birlikte çocukluk dönemi kariyer gelişim sürecine yönelik çalışmalarda (Bacanlı ve 

Sürücü, 2011; Can ve Taylı, 2014; Ferrari ve diğ., 2018; Işık, 2014; Kırdök, 2018; Sürücü 

ve diğ., 2015; Schultheiss ve diğ., 2005; Stead, ve Schultheiss, 2010; Yayla ve Bacanlı, 

2011) artış olduğu gözlenmektedir.  

Umut, kariyer gelişim süreci ile ilişkisi incelenen kavramlardan biridir. Snyder (2002), 

umudu, bireyin amaçlarını ‘harekete geçme güdüsü’ ve o ‘amaçlara ulaşma yolları’ ile 

birlikte düşünme süreci olarak tanımlamıştır. Bu bakımdan umut, bireyler için önemli bir 

motivasyon kaynağıdır.  

Umut, bireylerin kariyer gelişim sürecinde önemli bir öğedir ve bireylerin kariyerlerine 

ilişkin geleceğini belirleyici gücü vardır (Diemer ve Blustein, 2007). Literatürde umut ve 

kariyer gelişimine ilişkin kavramlar arasındaki ilişkiyi inceleyen çalışmalara 

bakıldığında; bu çalışmaların yoğun olarak lise dönemindeki ergenler (Bölükbaşı, 2017; 

Diemer ve Blustein, 2007; Keny ve diğ, 2010; Santilli ve diğ , 2017; Sarı ve Şahin, 2013), 

Üniversite öğrencileri (Anthis, 2014; Hirschi, 2014; Sung, Turner ve Kaewchinda, 2013; 

Yakushko ve Sokolava, 2009) ve yetişkinlerle (Santili, Nota, Ginevra ve Soresi, 2014) 

yürütüldüğü görülmektedir. Yapılan bu araştırmalar umut düzeyinin yüksek olmasının 

kariyere ilişkin davranışlara yönelik motivasyonu artırdığını ve umudun kariyer gelişim 

sürecinin pozitif bir yordayıcısı olduğunu ortaya koymaktadır.  

Kariyer gelişim süreci üzerindeki etkisi ve kariyer davranışları ile ilişkisi sıklıkla ele 

alınan kavramlardan biri de aile desteğidir. Okullar, akran grupları kariyer seçimleri 
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üzerinde etkili olsa da ebeveynlerin çocuklarına yönelik mesleki beklentileri ve 

düşünceleri kariyer gelişimlerinde ve kariyer seçimlerini şekillendirmede anahtar role 

sahiptir (Ferry, 2006).  

Ebeveynlerin finansal kaygıları ve beklentilerine belirli meslek alanlarına yönelik kendi 

ön yargıları veya tutumları da eklenince, çocuklarının kariyer seçimleri ve planları 

üzerinde doğrudan ya da dolaylı olarak etkileme rolünü üstlenebilmektedirler (Clutter, 

2010).  

Ergenlerin kariyer gelişim süreçlerinde aile etkisi ve etkileşiminin; kariyer planlama 

(Hargrove ve diğ., 2005; Hariko ve Anggriana, 2019; Penick ve Jepsen, 1992), kariyer 

seçimleri   (Bregman ve Killen, 1999; Jungen, 2008; Paloş ve Drobot, 2010İ; Tanhan ve 

Yılmaz, 2017) ve kariyer gelişimleri (Bakır ve Büyükgöze-Kavas, 2021; Clutter, 2010; 

Kutlu ve Apaydın, 2019; Middleton ve Loughead, 1993; Turner ve Lapan, 2002) 

üzerindeki etkileri ile ilgili literatürde farklı çalışmalar yer almaktadır. Bu çalışmalardan 

elde edilen bulgular, ailenin çocuk ve ergenin kariyer gelişim süreçlerinde önemli bir 

yordayıcı olduğunu ortaya koymaktadır.  

Türkiye’ de liselere geçiş sürecinde son yirmi yılda farklı sınav ve farklı geçiş sistemleri 

denenmiş (Çelik, 2011) ve hala her yıl önemli sayıda öğrenci gerek sınav ile gerekse 

sınavsız yerleştirme ile ortaöğretime geçiş sancısı yaşamaktadır. 

Türkiye’de 2018 yılından bu yana uygulamada olan Liseye Geçiş Sistemi (LGS) sadece 

merkezi sınavı değil, sınavsız geçişi de içine alan ve ortaokuldan ortaöğretime geçişin 

uygulandığı bir sistemdir. Bakanlık verileri yaklaşık bir milyonu sınava giren toplamda 

ise 1.236.000 sekizinci sınıf öğrencisinin LGS ile ortaöğretime geçiş sürecinin 

tamamlandığını ortaya koymaktadır (Millî Eğitim Bakanlığı, 2022).  

Liseye Geçiş Sistemi’ne ilişkin veriler dikkate alındığında liseye geçiş sürecinde olan bu 

öğrencilerin doğru ve etkili tercihler yapabilmesi adına kariyer planlama ve kariyer 

farkındalığına yönelik kariyer gelişimi odaklı çalışmalar önem kazanmaktadır. 

Türkiye’de liseye geçiş sürecinde olan ortaokul öğrencilerinin kariyer planlama ya da 

kariyer gelişim sürecine ilişkin çalışmaların (Can ve Taylı, 2014; Yayla ve Bacanlı, 2011) 

ise sınırlı sayıda olduğu görülmektedir. Bu bağlamda, liseye geçiş sürecindeki ortaokul 
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öğrencilerinin kariyer gelişim süreci, kariyer planlama ve kariyer kararı verme konusunda 

yaşadıkları problemlerin dikkate değer olduğu düşünülmektedir.  

Bu çalışma kapsamında da liseye geçiş aşamasında bulunan sekizinci sınıf öğrencilerinin 

kariyer planlarında umut ve aile desteği gibi faktörlerinin rolünün incelenmesine yönelik 

bir araştırma planlanmış ve bu doğrultuda umut ve aile desteği değişkenlerinin liseye 

geçiş aşamasındaki öğrencilerin kariyer planlarını ne düzeyde yordadığına ilişkin 

bulguların ortaya konulması amaçlanmıştır.  

YÖNTEM 

Bu araştırmada umut ve aile desteği değişkenlerinin sekizinci sınıf öğrencilerinin kariyer 

planlama süreci ile ilişkisini incelenmeyi amaçlaması nedeni ile ilişkisel modelde 

tasarlanmıştır. İlişkisel araştırmalar, en az iki değişken arasındaki korelasyonun 

incelendiği çalışmalardır (Christensen ve diğ., 2014). 

Çalışma Grubu 

Araştırma liseye geçiş aşamasında olan öğrencilerin kariyer planlama süreçlerini 

yordayıcı değişkenlerin incelenmesini amaçladığından araştırmanın çalışma grubunu, 

Niğde İl Merkezinde yer alan ortaokulların sekizinci sınıflarında öğrenim gören ve 

araştırmaya gönüllü olarak katılan, 639 öğrenci oluşturmaktadır. Araştırmaya katılan 

öğrencilerin %52’si kız, %48’i erkektir. 

Veri Toplama Araçları 

Çocuklar İçin Kariyer Gelişim Ölçeği: Araştırmaya katılan öğrencilerin kariyer 

planlamaya verdikleri önemi belirlemek için orijinali Schultheiss ve Stead (2004) 

tarafından geliştirilen ve Türk kültürüne uyarlama çalışması Bacanlı ve diğerleri (2007) 

tarafından yapılan “Çocuklar için Kariyer Gelişimi Ölçeği-(ÇKGÖ)”nin 11 maddelik 

‘Planlama’  alt boyutu kullanılmıştır. ÇKGÖ’nin teorik temeli Super’ın (1990) 

çocukluktaki kariyer gelişimi modeline dayandırılmıştır. ÇKGÖ toplam 52 maddeden 

oluşan 3’lü likert tipi bir ölçektir. Ölçeğin sekiz alt boyutu vardır. Ölçekten alınan yüksek 

puan kariyer gelişimi düzeyinin yüksek, düşük puan ise düşük olduğunu göstermektedir. 

Sekiz alt boyuttan oluşan ÇKGÖ’nün ‘Planlama’ boyutu çocukların geleceği 
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planlamalarının önemini ortaya koymaktadır. Uyarlama çalışmasında bu boyutun iç 

tutarlık katsayısı .81 bulunmuştur. Yapılan araştırma kapsamında da ‘Planlama’ alt 

boyutunun iç tutarlık katsayısı hesaplanmış ve uyarlama çalışmasında olduğu gibi iç 

tutarlık katsayısının .81 olduğu sonucuna ulaşılmıştır.  

Çocuklarda Umut Ölçeği: Çocuklarda umut ölçeği (ÇUÖ), Snyder ve diğerleri (1997) 

tarafından geliştirilmiş, Atik ve Kemer (2009) tarafından Türk kültürüne uyarlanmıştır. 

‘Amaca Güdülenme’ ve ‘Amaca Ulaşma Yolları’ olarak iki boyuttan oluşan ölçek, 8-16 

yaş aralığındaki çocuklara uygulanabilmektedir. Toplamda altı maddeden oluşan ölçek 

6’lı likert şeklinde derecelendirilmektedir. Ölçekten alınan en düşük puan 6, en yüksek 

puan ise 36’dır. Snyder ve diğerleri (1997) umut ölçeğinin iki faktörün toplamından 

oluştuğunu fakat bu faktörlerin ayrı boyutlar olarak kullanılmaması gerektiğini bundan 

dolayı da sadece toplam ölçek için iç tutarlık katsayısının hesaplanmasının uygun 

olacağını belirtmişledir.  

Kariyer İlişkin Ebeveyn Desteği Ölçeği (KİEDÖ): Kariyer İlişkin Ebeveyn Desteği 

Ölçeği; ortaokul öğrencilerinin eğitimsel ve mesleki gelişim konusunda algıladıkları 

ebeveyn desteğini ölçmek için Turner ve diğerleri (2003) tarafından geliştirilmiş, Güneş 

(2015) tarafından Türk kültürüne uyarlanmıştır. KİEDÖ; 4 alt ölçek ve 27 maddeden 

oluşan 5’li likert tipi bir ölçektir. Ölçekte algılanan aile desteği; araçsal yardım (7 madde), 

kariyere ilişkin modelleme (7 madde), sözel teşvik (6 madde), duygusal destek (7 madde) 

olarak dört alt ölçekle ölçülmektedir. Ölçekten toplan puan alınabilmekte ve ölçekten 

alınan en yüksek puan 135, en düşük puan ise 27’dir. 

Verilerin Analizi 

Verilerin analizinde Çoklu Doğrusal Regresyon Analizi Tekniği kullanılmıştır. Veri seti, 

regresyon analizinin varsayımları olan; normallik, doğrusallık, eşvaryanslılık, uç 

değerler, hataların bağımsızlığı, çoklu bağlantı ve tekillik açısından kontrol edilmiştir. 

Normallik, doğrusallık ve eşvaryanslılık için artıkların saçılım grafiği incelenmiş ve bu 

varsayımların karşılandığı görülmüştür. Hataların bağımsızlığını varsayımının karşılanıp 

karşılanmadığını incelemek için Durbin-Watson değerlerine bakılmış ve 1.89 değerinin 

elde edildiği görülmüştür. Bu değerin ‘2’ civarında olması, hataların birbirleriyle ilişkisiz 
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olduğunun bir göstergesidir. Çoklu bağlantı ve tekillik probleminin olup olmadığının 

tespiti için yordayıcı değişkenler arası ilişkiler ile tolerans ve VIF değerlerine bakılmıştır. 

Yapılan analizler sonucunda yordayıcı değişkenler arası ilişkinin orta düzeyde olduğu, 

tolerans değerlerinin .10’dan küçük olmadığı ve VIF değerlerinin de 10’dan büyük 

olmadığı görülmüştür. Bu doğrultuda veri setine ilişkin çoklu bağlantı ve tekillik 

problemlerinin olmadığı ve veri setinin regresyon analizine ilişkin varsayımları 

karşıladığı görülmüştür.  

BULGULAR 

Araştırmadan elde edilen verilerin analizi sonucunda ulaşılan bulgular iki aşamada el 

alınmıştır. İlk aşamada öğrencilerinin kariyer planlama puanları ile umut ve aile desteği 

puanları arasındaki korelasyon katsayıları incelenmiş, ikinci aşamada ise çoklu regresyon 

analizinden elde edilen bulgular incelenmiştir. Değişkenler arasındaki korelasyon 

katsayıları tablo-1’de verilmiştir. 

Tablo 1.  

Kariyer Planlama, Umut ve Aile Desteği Arasındaki Korelasyon Katsayıları 

   Umut Aile Desteği Kariyer Planlama 

Umut                                       

 

Aile Desteği 

 

Kariyer Planlama 

              1 

 

.405** 

 

.496
**

 

  

 

 

1 

 

.363
**

 

  

 

 

 

 

1  

X̄ 

Ss  

          26.35 

           5.93 

94.30 

21.56 

28.76 

3.76 
**p<.01 

Tablo 1 incelendiğinde kariyer planlama ile umut arasında (r= .50, p<.01) ve kariyere 

ilişkin aile desteği (r =.36, p <.01) pozitif yönde anlamlı bir ilişki olduğu görülmektedir.  

İkinci aşamada çoklu regresyon analizine ilişkin elde edilen bulgulara yer verilmiş ve 

regresyon analizi sonuçları tablo-2 ‘de verilmiştir.  

 

 



 

 

 

694       

USBED 2022 4(7) Fall/Güz 

Tablo 2.  

Regresyon Analizi Sonuçları 

Yordayıcı Değişkenler B SE B β 

Umut .26 .03 .42* 

Kariyer İlişkin Aile Desteği .03 .01 .19* 

R2 .28 
  

Adjusted R2 .27 
  

p<.05    

Çoklu regresyon analizi sonuçları incelendiğinde; umut ve kariyere ilişkin aile desteği 

değişkenlerinin birlikte kariyer planlamasına ilişkin varyansın %27’sini (Adjusted R2 = 

.27) açıkladığı görülmektedir. 

Standartlaştırılmamış regresyon katsayıları incelendiğinde Umut (B =.26, t = 11.314) ve 

kariyere ilişkin aile desteğinin (B = .034, t = 5.266) kariyer planlamasının pozitif yönde 

anlamlı bir yordayıcısı olduğu görülmektedir. 

Standartlaştırılmış regresyon katsayılarına (β) ilişkin veriler; umudun (β =.42) sekizinci 

sınıf öğrencilerinin kariyer planlamasında kariyere ilişkin aile desteğine (β =.19) göre 

daha önemli bir yordayıcı değişken olduğunu ortaya koymaktadır.  

TARTIŞMA, SONUÇ VE ÖNERİLER 

Bu çalışmada liseye geçiş aşamasında olan sekizinci sınıf öğrencilerinin kariyer 

planlamasına verdikleri önemin yordayıcıları olarak umut ve kariyer ilişkin aile desteği 

değişkenleri incelenmiştir. Bu kapsamda, çoklu doğrusal regresyon analizi yapılmış ve 

elde edilen bulgular; umut ve kariyere ilişkin aile desteğinin, sekizinci sınıf öğrencilerinin 

kariyer planlamaya verdiği önemin anlamlı bir yordayıcısı olduğunu ortaya koymaktadır. 

Diğer bir ifade ile, liseye geçiş sürecinde olan sekizinci sınıf öğrencilerinin umut 

düzeyleri ve kariyere ilişkin aileden algıladıkları destek arttıkça kariyer planlamasına 

verdikleri önem de artmaktadır. 
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Umudun, bireylerin yaşamlarında çok yönlü etkileri olan bir kavram olarak, kariyer 

gelişim sürecinde ele alınan önemli değişkenlerden biri olduğu söylenebilir. Literatürde 

kariyer gelişim sürecinde umut ile ilişkili olduğu düşünülen kariyer davranışları ile ilişki 

farklı çalışmalar (Akbulut, 2010; Brown ve diğ., 2013; Hirschi ve diğ., 2015; Kepir, 2011; 

Sarı ve Şahin, 2013; Sung ve diğ., 2013) yer almakta ve bu çalışmalardan elde edilen 

bulgular kariyere ilişkin davranışların anlamlı bir yordayıcısı olduğunu ortaya 

koymaktadır. Umut değişkeninin kariyer planlamaya verilen önemi ne düzeyde 

yordadığını ele alan bu çalışmadan elde edilen önemli bir bulgu da, standartlaştırılmış 

regresyon katsayılarına ilişkin elde edilen veriler dikkate alındığında, kariyer planlama 

sürecinde umudun kariyer ilişkin aile desteğine göre daha önemli bir yordayıcı değişken 

olduğu bulgusudur.  

Ailenin çocukların kariyer gelişiminden önemli bir rol oynadığı genel olarak kabul gören 

bir olgudur (Whiston ve Keller, 2004). Ailelerin, ergenin kariyer gelişim sürecine 

etkilerinin önemi bilinmesine rağmen, ailenin kariyer gelişim sürecine katkıları 

konusunda kariyer alanına özgü niteliklerden çok ailenin genel özelliklerine 

odaklanmaktadır (Hargrove ve diğ., 2005). Bununla birlikte ailenin kariyer gelişim 

sürecine etki ve desteğini ortaya kariyer alanına özgü ölçeklerden elde verilerle ortaya 

koyan çalışmalardan (Dursun ve Kara, 2019; Fouad ve diğ., 2016; Keller ve Whiston 

2008; Michael ve diğ., 2015; Tecimer, 2017; Turner ve Lapan, 2002; Turner ve diğ., 

2003; Ülker, 2015) elde edilen bulgular, ailenin kariyer gelişim sürecinde önemli bir 

yordayıcı değişken olduğunu ortaya koymaktadır. Bu çalışmadan elde edilen bulgular da, 

literatürde yer alan birçok çalışma bulgusuna benzer şekilde, aile desteğinin kariyer 

planlama sürecine ilişkin anlamlı bir yordayıcı olduğunu göstermektedir.  

Türkiye’de liseye geçiş sürecinde olan ortaokul öğrencileri ilen yapılan çalışmaların 

(Ocak ve diğ., 2015; Öztürk ve Aksoy, 2014; Şad ve Şahiner, 2016) sınav ve sınavın 

içeriğine yönelik değerlendirmeleri içerirken, ortaokul dönemindeki öğrencilerin kariyer 

gelişim süreçlerine yönelik çalışmaların (Aktın, 2017; Bacanlı ve Sürücü, 2011; Can ve 

Taylı, 2014; Işık, 2014; Sürücü ve diğ., 2015; Yayla ve Bacanlı, 2011) sınırlı sayıda 

olduğu görülmektedir. Bu bağlamda, liseye geçiş sürecindeki sekizinci sınıf 

öğrencilerinin kariyer planlamaya verdiği önemin yordayıcıları olarak umut ve kariyere 
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ilişkin aile desteğinin incelendiği bu çalışmanın literatüre önemli katkı sağlayacağı 

düşünülmektedir.  

Yapılan bu araştırma bazı sınırlılıklara sahiptir. Bu araştırmanın sınırlılıklarından birisi, 

çalışma grubuna kolay ulaşımın sağlanması amacı ile seçkisiz olmayan örnekleme 

yönteminin kullanılmış olması ve liseye geçiş aşamasında oldukları düşüncesi ile 

çalışmanın sadece sekizinci sınıf öğrencileri üzerinde yürütülmüş olmasıdır. Konuyla 

ilgili yapılacak diğer çalışmaların farklı sınıf düzeylerini de içermesi ve seçkisiz 

örnekleme yöntemlerinin tercih edilmesi ve bunun yanında öğrencilerin liseye geçiş 

süreci ile ilgili duygu ve düşünceleri hakkında derinlemesine bilgi alınabilmesi için nitel 

ya da karma yöntem çalışmaların tercih edilmesi bir öneri olarak sunulabilir. 
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